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Wiadomem jest, że na skutek działa¬
nia zgęszczonego kwasu siarkowego ba¬
wełna przyjmuje wygląd pergaminu.
Zauważono również, że działanie kwasu
siarkowego jest intensywniejsze, jeżeli
bawełna została merceryzowana. Jeżeli,
np. działa się na merceryzowana tka¬
ninę kwasem siarkowym powyżej 50,5°Be,
to bawełna przyjmuje wybitnie przezro¬
czysty wygląd. Na tern spostrzeżeniu
oparty jest sposób podług patentu N°483.
Jeżeli poprzednio merceryzowana tka¬
nina będzie traktowana kwasem siarko¬
wym o mocy około 50° Be, to robi się
podobną do wełny, jak to jest opisane
w patencie N° 484. Podobna zmiana ba¬
wełny ma miejsce i wtedy, jeżeli tka¬
nina przedewszystkiem jest traktowana
kwasem siarkowym około 50° Be i na¬
stępnie poddana działaniu zgęszczonego
ługu sodowego (patrz patent Nq 485).

Z powyższych patentów wynika, że
z jednej strony działanie kwasu siarko¬
wego staje się bardziej intensywne, jeżeli
bawełna przedtem była traktowana łu¬
giem sodowym, i przeciwnie, bawełna,
poddana działaniu kwasu siarkowego,
zachowuje się przy następnem trakto¬
waniu ługiem sodowym inaczej, jak ba¬
wełna niepoddana temu działaniu.

Obecnie zauważono, że mogą być
osiągnięte jeszcze dalej idące zmiany
błonnika i wskutek tego dalsze nowe
zmiany tkanin bawełnianych przez kil¬
kakrotne zmienne działanie zgęszczone¬
go kwasu siarkowego i zgęszczonego
ługu sodowego. Jeżeli traktowana ługiem
sodowym tkanina bawełniana zostaje
poddana po raz drugi temu samemu
traktowaniu, to nie zachodzi dalsza zmia¬
na, t. zn., że powtórne traktowanie łu¬
giem sodowym pozostaje bez działania.



W analogiczny sposób zachowuje się
bawełna przy wielokrotnem działaniu
zgęszczonym kwasem siarkowym. Jeżeli
jednak merceryzowaną bawełnę poddaje
się następnie działaniu kwasu siarkowe¬
go, to ług sodowy reaguje na nowo
i wywołuje dalsze zmiany. Zupełnie tak
samo sprawa się przedstawia, jeżeli naj¬
pierw działano kwasem siarkowym. Dzia¬
łanie naprzemian kwasem i ługiem mo¬
że być wielokrotnie powtórzone, przy-
czem ilość manipulacji jest, naturalnie,
ograniczona procesem rozpuszczalności
błonnika. Dla osiągnięcia nowego wy¬
niku konieczne jest, żeby jeden z obu
odczynników był przynajmniej dwa razy
stosowany pomiędzy jednem stosowa¬
niem drugiego odczynnika, a zatem
np. ług-kwas siarkowy-ług, albo prze¬
ciwnie. Po każdem traktowaniu musi
mieć miejsce dokładne wymywanie,
ewent. suszenie.

Zrozumiałem jest, że możliwem staje
się osiągnięcie rozmaitych zmian w za¬
leżności od ilości manipulacji, następnie
od tego, czy ostatnie traktowanie przed¬
siębrane jest zgęszczonym ługiem, czy
kwasem siarkowym. Jeżeli zgęszczenie
kwasu siarkowego wynosi około 50° Be,
to otrzymuje się wyniki, podobne do
opisanych w patencie N° 484. Przy uży¬
ciu bardziej zgęszczonego kwasu otrzy¬
muje tkanina bardziej przezroczysty wy¬
gląd. Nie jest niezbędne, by przy pierw-
szem i drugiem traktowaniu gęstość
kwasu była ta sama. Zmiany własności
tkaniny mogą również być osiągnięte
przez to, że tkanina podczas traktowa¬
nia zostaje w kierunku podłużnym i po¬
przecznym więcej, albo mniej wycią¬
gnięta, wzgl. bardziej, albo mniej skur¬
czona.

Zamiast zgęszczonego kwasu siarko¬
wego może być również stosowany kwas
fosforowy o 55° — 57° Be, kwas solny
c. wł. 1,19 przy niższej temperaturze,

kwas azotowy o 43° — 45° Be, roztwór
chlorku cynku o 66° Be przy 60°—70° C,
albo ąmonjakalny roztwór tlenku miedzi.

Również mogą być osiągane wzory
w ten sposób, że przy jednej, albo kil¬
ku operacjach zostaje z początku, albo
pomiędzy jedną, a drugą operacją, albo
pomiędzy dwiema następującemi po so¬
bie operacjami na niektórych miejscach
nadrukowany kwas siarkowy, wzgl. ług,
albo zostaje nadrukowana rezerwa, prze¬
szkadzająca dalszemu działaniu kwasu,
albo ługu. Miejsca, na których nie zo¬
stał nadrukowany odczynnik, względnie
miejsca rezerwowane pozostają niezmie¬
nione, albo tylko częściowo zmienione
i odróżniają się od tych miejsc tkaniny,
które uległy zmianie. W powyższy spo¬
sób powstają wzory.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób nadawania tkaninom ba¬
wełnianym różnorodnych nowych wła¬
sności, szczególnie przezroczystości i po¬
dobieństwa do wełny, przez następujące
po sobie traktowanie tkaniny ługiem
alkalicznym i kwasem siarkowym, tern
znamienny, że działa się na tkaninę wie¬
lokrotnie naprzemian kwasem siarko¬
wym i ługiem alkalicznym, i mianowicie
w ten sposób, że pomiędzy dwoma
traktowaniami kwasem siarkowym ma
miejsce jedno traktowanie ługiem, albo
pomiędzy dwoma traktowaniami ługiem
alkalicznym—jedno traktowanie kwasem
siarkowym.

2. Sposób podług zastrz. 1, tern
znamienny, że traktowanie, względnie
traktowania kwasem siarkowym zostają
zastąpione traktowaniem, względnie tra¬
ktowaniami kwasem fosforowym o 55°—
57° Be, kwasem solnym c. wł. 1,19 przy
niskiej temperaturze^ kwasem azotowym
o 43°—46° Be, roztworem chlorku cyn¬
kowego o 66° Be przy 60° do 70° C,
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albo amonjakalnym roztworem tlenku
miedzi.

3. Sposób podług zastrz. 1 i 2, tern
znamienny, że dla osiągnięcia szczegól¬
nych własności tkaniny, działa się kwa¬
sem siarkowym, względnie ługiem, lub
odczynnikami, wymienionemi w zastrz. 2,
w ten sposób, że tkanina podczas każ¬
dego, albo tylko jednego traktowania
jest bardziej, albo mniej naciągnięta)

względnie bardziej, albo mniej skurczo¬
na dla umożliwienia zmian w jej wła¬
snościach.

4. Sposób według zastrz. 1 i 2, tern
znamienny, że dla osiągnięcia wzorów
przy jednem, albo kilku traktowaniach,
ług alkaliczny, względnie kwas, albo
zastępujące go środki działają na tkani¬
nę tylko miejscami.

Heberlein & Co. A.-G.

Zastępca: M. Brokman,
rzecznik patentowy.
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